### A-0676

Total Pages: 4 Roll No. .....

## **GEG-604**

# M.A./M.Sc. GEOGRAPHY (MAGE/MSCGE) (Urban Geography-I)

(नगरीय भूगोल-I)

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

- Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.
- नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

(खण्ड-क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Review the views of geographers on urban geography.
   नगरीय भूगोल पर भूगोलवेत्ताओं के दृष्टिकोण की समीक्षा कीजिए।
- Write an essay on the development of urban geography.
   नगरीय भूगोल के विकास पर एक निबन्ध लिखिए।
- 3. Discuss the factors influencing the origin and development of ancient cities.

प्राचीन काल के नगरों की उत्पत्ति विकास को प्रभावित करने वाले कारकों का विवेचन कीजिए। 4. Explain that the distribution of urban population is found unequal in different parts of the world.

विश्व में नगरीय जनसंख्या का वितरण विभिन्न भागों में असमान पाया जाता है स्पष्ट कीजिए।

5. Which type of settlement helps in the development of the city?

किस प्रकार का बसाव-स्थान नगर के विकास में सहायक होता है ?

#### Section-B

(खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- **Note**: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट:- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the nature of urban geography.
   नगरीय भगोल की प्रकृति को समझाइए।
- 2. What were the contributions of French scholars to geography?

भूगोल में फ्रांसीसी विद्वान के क्या योगदान रहे ?

3. What is the importance of 'Mohen-jo-daro and Harappa' in the prehistoric cities of India?

भारत के प्रागैतिहासिक नगर 'मोहन-जो-दारो व हड़प्पा' का क्या महत्व है ?

- 4. What do you understand by urban impact? नगरीय के प्रभाव से आप क्या समझते हैं ?
- 5. Throw light on the difference between settlement place and settlement situation.

बसाव-स्थान व बसाव-स्थिति में अंतर पर प्रकाश डालिए।

- 6. Analyze the natural factors that influence urban structure.

  नगरीय संरचना पर प्रभाव डालने वाले प्राकृतिक कारकों का विश्लेषण
  कीजिए।
- Explain the characteristics of urban fringes.
   नगरीय उपांत की विशेषताएँ बताइए।
- 8. What is the nature of central functions?

केन्द्रीय कार्यों का क्या स्वभाव होता है ?

\*\*\*\*\*\*